
Zápis 
 

z 5. zasedání Komise životního prostředí Rady městské části Brno – Tuřany 
konaného dne 1. července 2024 

 
 
 
Přítomni:                                            Omluveni: 

 
PhDr. Hana Dombrovská  Ing.arch. et Ing. Lucie Kostková 
Marek Blažek                     
Monika Fišerová                                   
Ing. Anna Magni 
 
Ing. Eva Chudáčková – odbor životního prostředí MČ Brno – Tuřany – jako host 
 
Přítomen nadpoloviční počet členů, Komise životního prostředí (dále jen Komise) je tedy 
usnášeníschopná. 
 
Zasedání Komise bylo svoláno emailem. Bylo zahájeno v 18.00 hod., místo setkání 
restaurace FAKO Club, Hasičská 16/18, Tuřany 
 

 
Návrh programu: 
 

1. Připomínky k Zápisu ze 4. zasedání Komise 
2. Řešení plochy mezi skateparkem a klubovnou  
3. Záhon na ulici v Pískách 
4. Informace týkající se životního prostředí MČ   
5. Různé 

 
Hlasování:  pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0 
Program byl schválen. 
 
 

1. Připomínky k Zápisu ze 4. zasedání Komise  
 

K Zápisu nebyly vzneseny žádné připomínky.  
 
 

2. Řešení plochy mezi skateparkem a klubovnou  

 
Jedná se o plochu mezi skateparkem a klubovnou, p.č. 3830, k.ú. Tuřany. Vedle skateparku 
se budou stavět další plánovaná hřiště a sportovní plochy. U klubovny bude dokončena 
zahrada. Celý pozemek byl původně v pachtu, který nájemci letos vypověděli. Pozemek je ve 
vlastnictví Statutárního města Brna a MČ ho má svěřený.  
 
Členové komise se seznámili s plánem pozemku, Ing. Chudáčková podala podrobné 
informace a zodpověděla otázky. O možných variantách a nápadech řešení této plochy 
proběhla diskuze. Ing. Kostková zaslala své návrhy a nápady písemně. 
 
Usnesení: 

Jde o velkou reprezentativní plochu, která má významný potenciál už svým umístěním – 
blízko centra Tuřan a přitom už v klidové zóně i v přímém dosahu skautské klubovny, 



sokolovny, základní školy, atd. Při vhodném projektu a pečlivé realizaci by se mohla stát 
hlavním tuřanským parkem i jakousi vizitkou Tuřan, místem setkávání se smysluplným 
vyžitím. Místo by mohlo naši čtvrť nějak charakterizovat ("sedlácké" Tuřany), např. plocha 
s vysazeným ovocným sadem nebo odkaz na kdysi věhlasnou zahradnickou produkci Agra 
(JZD Mír Brno Tuřany) či jiné místní tradice. V úvahu připadá i ozvláštnění výtvarným 
prvkem. 
Záměru by mohlo napomoci i vhodné pojmenování této lokality (návrhy občanů, zapojení 
školy).  
 
Komise doporučuje: 

 
- Vzhledem k významu a potenciálu plochy věnovat pozornost už přípravě, tj. zadat studii 
řešení této plochy a to více subjektům, ať už veřejnou soutěží nebo výběrovým řízením. 

Nezadávat přímo jednomu vybranému zhotoviteli. Skrze škálu nápadů a invence se jeví 
vhodná i studentská soutěž. Iniciovat besedu s občany a připomínky a nápady z této 
besedy zapracovat do konečného projektu.  
 
- Vzhledem k velikosti pozemku i finančním nákladům by mohla být realizace rozdělena do 
několika etap. Samozřejmě při respektování konečného projektu. Např. vysazení 
základního rastru dřevin a údržba plochy s postupným vkládáním jednotlivých prvků.   
 
- Kvůli dostupnosti i celkové organizaci plochy vést podél pozemku pohodlný chodník 
stíněný alejí a chodník vést i okruhem celým pozemkem a propojit tak jednotlivé funkční 
prvky. 
 
- Pojat celý pozemek jako parkovou plochu, která by sdružila více prvků a tedy i více 
funkcí, např.: 

 
Plochy pro různá sportoviště (např. i pétanque, workout - i pro seniory, apod.) 
Odpočinková zóna s posezením, popř. grilovacím místem 
Dětské hřiště, popř. doplněné naučnými prvky, popř. koloběžková dráha 

 
- Klást důraz na vhodnou dřevinnou a rostlinnou skladbu a tím i snížení nákladů na 

údržbu, např. stromy snášející extrémnější výkyvy počasí, více lučních trávníků na úkor 
parkových apod.  
Plocha pro náhradní výsadby 
Ovocný sad (staré odrůdy) 

 
Hlasování:   pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0 
Usnesení bylo přijato. 
 
 

3. Záhon na ulici v Pískách  
  
Komise se seznámila se třemi variantami řešení záhonu na ulici V Pískách od Ing, 
Stloukalové a diskutovala o nich. 
 

VARIANTA 1: 
trvalkový záhon 20 m2 
záhon - půdní pokryv - 13,5 m2 
živý plot volně rostoucí - 9,5 m 
plotek (dřevěné hranoly + dvojité lano) - 25 bm 
žulová obruba záhonů (žulový dvojřádek do betonu) - 47 bm 
 
  



VARIANTA 2: 
trvalkový záhon 20 m2 + 12 m2 = 32 m2 
záhon - půdní pokryv - 8,5 m2 
živý plot volně rostoucí - 8,5 m 
solitérní keř - 1 ks 
plotek (dřevěné hranoly + dvojité lano) - 28 bm 
žulová obruba záhonů - 50 bm 
  
VARIANTA 3: 
trvalkový záhon 60 m2 
záhon - půdní pokryv - 8,5 m2 
živý plot volně rostoucí - 8,5 m 
solitérní keř - 1 ks 
plotek (dřevěné hranoly + dvojité lano) - 34 bm 
žulová obruba záhonů - 37 bm 
žulová plocha - 15,5 m2 
lavička - 1 
 
Usnesení: 
Komise doporučuje vybrat Variantu č. 2. Vzhledem k velikosti a umístění pozemku ji 
považuje za nejvhodnější. Oproti podobné Variantě č. 1 má bohatší trvalkový záhon a je 
ozvláštněna solitérním keřem. Pro řešení se žulovou plochou a lavičkou (Varianta č. 3) je 
pozemek příliš malý a ani jeho umístění při silnicích k posezení příliš nevybízí. 
 
Jako solitérní keř doporučuje Komise vybrat Viburnum farreri. 
 
Hlasování:   pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0 
Usnesení bylo přijato. 
 
 

4. Informace týkající se životního prostředí MČ   
 
Ing. Chudáčková podala informace a zodpověděla otázky týkající se životního prostředí naší 
MČ, zejména: 
 

- Dostavba fotbalového centra Brněnské Ivanovice 
- Holásecká jezera 
- Remízky v Holáskách 
- Morušový hájek 
- Trvalkové záhony 
- Náhradní výsadby 
- Chodník OC Kaštanová 

 
 

3.Různé 
 
Do bodu Různé se nikdo nepřihlásil. 
 
 
 
Příští zasedání bude svoláno předsedkyní Komise dle potřeby.  
Zasedání bylo ukončeno v 19.30 hod. 
 
V Brně - Tuřanech, dne 1. července 2024 
 



Zapsala:  Hana Dombrovská   
 
                                                                        -------------------------------------------------- 
                                                                                 PhDr. Hana Dombrovská 
                                                                      předsedkyně Komise životního prostředí           
 
 
Přílohy: 
Prezenční listina 
 
 


